外部顧客に対する経常収益 287,621 18,732 306,354 ─ 306,354

セグメント間の内部経常収益 961 15,772 16,733 △16,733 ─

計 288,582 34,504 323,087 △16,733 306,354

セグメント利益 68,412 4,072 72,484 4,060 76,544

セグメント資産 13,789,487 216,632 14,006,120 18,536 14,024,657

セグメント負債 13,052,868 57,155 13,110,023 191,069 13,301,092

その他の項目

減価償却費 10,072 1,068 11,141 △317 10,823

資金運用収益 158,103 2,604 160,707 △358 160,348

資金調達費用 59,636 211 59,848 △242 59,606

特別利益 8,136 1,107 9,243 △1,413 7,830

(償却債権取立益) 5,819 1,107 6,926 ─ 6,926

特別損失 4,770 340 5,110 △480 4,630

(統合関連費用) 3,372 ─ 3,372 △480 2,891

― 123 ―

   当連結会計年度(自  平成23年４月１日  至  平成24年３月31日)

(単位：百万円)

(注) １  一般企業の売上高に代えて、経常収益を記載しております。また、差異調整につきましては、経常収益と連

結損益計算書の経常収益計上額との差異について記載しております。

２  「その他」の区分は報告セグメントに含まれていない事業セグメントであり、当社以外の連結会社を含んで

おります。

３  各項目の調整額には、セグメント間の内部取引消去金額が含まれております。また、セグメント資産及びセ

グメント負債の調整額には、住宅ローンの保証に係る支払承諾見返及び支払承諾が210,209百万円含まれてお

ります。

４  セグメント利益は、連結損益計算書の税金等調整前当期純利益と調整を行っております。

５ 「会計方針の変更」に記載のとおり「偶発損失引当金」の一部を「貸倒引当金」として表示することに変更

しております。当該会計方針の変更は遡及適用され、前連結会計年度については遡及適用後のセグメント情報

となっております。この結果、遡及適用を行う前と比べて、前連結会計年度の「中央三井信託銀行」、「合

計」及び「連結財務諸表計上額」に係る「セグメント資産」及び「セグメント負債」の金額はそれぞれ2,455

百万円減少しております。

中央三井
信託銀行

その他 合計 調整額
連結財務諸表

計上額

経常収益

外部顧客に対する経常収益 267,294 19,325 286,619 ─ 286,619

セグメント間の内部経常収益 7,482 12,526 20,009 △20,009 ─

計 274,776 31,851 306,628 △20,009 286,619

セグメント利益 1,534 2,555 4,089 21,137 25,226

セグメント資産 12,156,717 102,092 12,258,810 89,050 12,347,860

セグメント負債 11,394,436 48,568 11,443,004 147,865 11,590,870

その他の項目

減価償却費 9,778 974 10,752 △312 10,440

資金運用収益 154,263 1,636 155,900 △4,324 151,575

資金調達費用 52,924 241 53,165 △204 52,961

特別利益 2 3 5 26 31

(固定資産処分益) 2 3 5 26 31

特別損失 35,747 251 35,998 △26,275 9,722

(子会社合併消滅差損) 24,888 ─ 24,888 △24,888 ─

(減損損失) 3,381 162 3,544 ─ 3,544

(統合関連費用) 4,681 35 4,717 △1,324 3,392

― 124 ―

【関連情報】

Ⅰ 前連結会計年度(自 平成22年４月１日 至 平成23年３月31日)

当グループは、「信託銀行業」の区分の外部顧客に対する経常収益が連結損益計算書の経常収益

の90％を超えるため、記載を省略しております。

当グループは、本邦の外部顧客に対する経常収益に区分した金額が連結損益計算書の経常収益の

90％を超えるため、記載を省略しております。

当グループは、本邦に所在している有形固定資産の金額が連結貸借対照表の有形固定資産の金額

の90％を超えるため、記載を省略しております。

特定の顧客に対する経常収益で連結損益計算書の経常収益の10％以上を占めるものがないため、記

載を省略しております。

Ⅱ 当連結会計年度(自 平成23年４月１日 至 平成24年３月31日)

当社の親会社である三井住友トラスト・ホールディングス株式会社は、平成23年４月１日に旧中

央三井トラスト・ホールディングス株式会社と住友信託銀行株式会社の株式交換の方法による経営

統合により発足いたしました。このため、当連結会計年度より、「事業会社取引」、「個人ロー

ン」、「市場関連」及び「その他」の区分から、「信託銀行業」及び「その他」に区分した経常収

益の金額に変更しております。

当グループは、「信託銀行業」の区分の外部顧客に対する経常収益が連結損益計算書の経常収益